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Abstract
Bus transport is one of the most widely
used means of transport around Europe.
In this thesis the focus is on understand-
ing the factors influencing pricing poli-
cies of long distance bus routes through
exploratory analysis and use of machine
learning techniques. To achieve this we
have collected data from the two bus ser-
vice providers and compared them against
each other. Our results show the relation-
ship between price and related features is
non-linear and the major influential fac-
tors for both providers are hours to depar-
ture, distance and time traveled by the
bus and the free capacity.

Keywords: pricing analysis, bus
transportation, machine learning

Supervisor: Ing. Jan Mrkos
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-325

Abstrakt
Autobusová doprava je jeden z nejrozší-
řěnějších způsobů osobní dopravy v Ev-
ropě. V této práci se za použití technik
strojového učení zaměřujeme na pocho-
pení vlivů ovlivňujících dynamickou ce-
notvorbu na dálkových autobusových tra-
sách. Za tímto účelem jsme sebírali data
o cenách od dvou operátorů a porovnali
je navzájem. Naše výsledky ukazují, že
vztah mezi cenou a dalšími příznaky je
nelineární. Hlavními faktory ovlivňujícími
cenu u obou dopravců se ukázaly být pří-
znaky doba do odjezdu, délka cesty a volná
kapacita autobusu.

Klíčová slova: analýza cenotvorby,
autobusová doprava, strojové učení

Překlad názvu: Cenová politika a data:
dálkové autobusové linky
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Chapter 1

Introduction

The aim of this thesis is to use machine learning techniques to analyse and
understand the pricing strategies used by two of the leading bus travel agencies
around Europe namely Student Agency and FlixBus.

Pricing of services and products is a very important factor for any business
as it directly relates to its profitability. We seek to explore how two of the
leading bus agencies across Europe are pricing their services, what are the
major factors contributing towards it and how does it effect there overall sales.
We would look to understand comprehensively, pricing mechanisms being
employed by the bus agencies as to whether they are using static pricing i.e.
the price of the service remains constant despite the change in demand or
whether the more conventional and likely scenario of dynamic pricing i.e. the
price of the service is changing with the change in demand is being employed
by them. It could also be the case that the pricing methodology could turn
out be a mix of both of the strategies mentioned previously and this is what
we will discover through the course of the thesis.

Buses are one of the most widely used modes of transport both within
and between the European countries. One of the main motivations behind
the work is the opportunity to add value towards understanding the pricing
dynamics as well as the passenger demand patterns. This could potentially
help companies currently in the field to understand how their potential
competitors are pricing their services and how their own weighs up to the
competition. This work could also act as potential market research to new
companies looking to enter the scene. Another group that could possibly
benefit are the customers, through our prediction models we can suggest to
them optimum ticket purchase dates as well as potential availability of seats
in the bus for routes and dates they would like to travel.

Another motivational factor is the opportunity to contribute towards related
literature on the subject matter. For example in [8], the authors’ objectives
are similar to ours. We can expand on their work further by presenting a
comparative analysis of two bus agencies along with the application of some
of the current state of the art machine learning techniques to enhance the
analysis and bring a new contribution in the area.

As to what follows in the sections beyond the introduction, they can
be divided into three parts - the first part of the thesis is dedicated to

1

1. Introduction .....................................
presenting the overall task at hand, the motivation for doing it and the
review of associated literature around the topic. The concluding sections
introduce the theoretical background to the machine learning techniques
which will be employed along with their evaluation metrics. The second part
is centered primarily around introducing the data at hand. They describe
data collection methodology, pre-processing and feature engineering applied
and the comparative exploratory analysis for the two bus agencies. The third
part is focused on training, testing and evaluation of our machine learning
models followed by the their interpretation and discussion of results.

2

Chapter 2

Objectives of the thesis

The main focus of this thesis is to develop an understanding of the pricing
strategies the used by the bus service providers. Our plan to achieve this
can be divided into two parts. First part involves exploratory analysis of
the datasets where we will try to understand the relationship between both
the price of a ticket and free capacity of the bus with respect to all other
features in the datasets. While the second part would revolve around training
machine learning models on the datasets.

If we are able to train a good model(s) which are able to predict the price
and the free capacity well, it would further allow us to drill down and see
both on local and as well as a global level which features are exerting major
influence over the price and free capacity of buses. What makes our model to
be considered good will be decided based on the ability of model to generalize
on the samples of the data it has not seen during training (referred to as
testing set in the sections to come) by calculating evaluation metrics such as
RMSE, MAE and Adjusted R-Squared .

3
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Chapter 3

Machine Learning techniques

In this section we will be reviewing the techniques used in some of the related
literature. We will compare their use-cases and data requirements to our
use-case. Furthermore, we will present the theoretical background to the
machine learning techniques which we think can work for our use-case based
on the literature review and the nature of our datasets.

3.1 A quick review of methods used in existing
literature

In this section we will shortly review some of the methods used in the some
related literature and if they could be used for our case. While in essence the
focus is same in [4] i.e. to forecast the demand but in our case the problem is
much more complicated due to presence of more number of features along
with a mix of numerical and categorical feature types with multiple levels.
Moreoever, the datasets used in this thesis are very large (both datasets are
having approximately 200k rows each).

Similarly in [12] and [8] much simpler machine learning techniques are being
used and given the scale of our datasets combined with recent advancements
in machine learning it does not make much sense to replicate them for our
use case.

After a review of the existing work we observed that much of it has been
carried out using old techniques and with the vast advancement in the field
of machine learning plus considering the size of our datasets which is quite
large it would make more sense to use advanced machine learning techniques
such as ensembling.

3.2 Ensembling

Ensembling is a class of machine learning techniques based upon the idea
of using aggregated output from multiple weaker models to give rise to a
stronger model.

Before explaining ensembling further, it is important to understand a
classical conundrum in statistics and machine learning which is the bias-
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3. Machine Learning techniques..............................
variance trade-off. Bias can be defined as the difference between the true
value of a predicted outcome and the average predicted value by a model.
High bias can arise due to the model giving erroneously higher importance to
certain features in the dataset which in turn would result in a poorly trained
model which performs badly both on the training dataset and testing dataset.

High bias is also commonly referred to as underfitting of a model to the
data. Variance on the other hand refers to the ability of a model to fit to the
spread of the data it is seeing during training, if this goes on uncontrolled then
the model is said to be overfitting to the data and is not able to generalize
well on the data it has not seen during training phase. So consequently the
desired state of a machine learning model would be to have low bias and low
variance. This motivates the needs for a trade-off between bias and variance
where we want to give enough freedom to the model to explore underlying
complexity of the data (in order to reduce bias) while also checking that too
much freedom could lead to high variance.

Figure 3.1: Bias-variance trade-off [16]

In ensembling, the bias-variance trade-off is catered to by combining multi-
ple so called weak learners (low performance models) who are either having
low bias and high variance or high bias but low variance. Based on how
these weak learners are combined several different methods are used which
are further described below:..1. Bootstrap Aggregating (Bagging) [1]: It combines the approaches of

bootstrapping and aggregating. Bootstrapping is the method of gen-
erating new datasets equal to the size of the original dataset but with
replacements. Any given bootstrapped dataset has at most only 63.2 per
cent [9, Chapter 8] of unique samples. In bagging the overall focus is to
have low bias, high variance weaker models which are balanced out by
being combined together to make one stronger model.

The bagging algorithm is given below [6]

.Generate bootstrapped datasets.

6

..................................... 3.2. Ensembling

. Train a model on each of the bootstrapped dataset.. Average the models getting the bagging model..2. Boosting: Boosting based ensembling approaches lay emphasis on se-
quentially improving weak learners having low variance and high bias
by learning from the mistakes of their predecessors. As we continue the
process the high bias is eventually balanced out by improving on the
mistakes of the previous learners.

3.2.1 Decision Trees

In order to create an ensemble of models there are no particular restrictions
on the type of model that can be considered as a base model (weak learner),
it can be a neural network or a decision tree or anything else for that matter.
But in the scope of this thesis we are going to use decision trees as base models
for implementing both bagging and boosting approaches. Thereby, in this
section we will introduce the concept of a decision tree and further sections
would explain how they can be used as base models to create ensemble models.

A decision tree also referred to as CART (Classification and Regression
Trees) [3] can be understood simply as a structured hierarchical approach to
reach a certain output given a particular set of inputs/attributes. A simple
decision tree is shown in Figure 3.2, here we can observe a decision tree trained
on the titanic datatset and we are predicting whether a passenger survived
or not. We start process by checking the first node and depending upon the
binary outcomes we traverse the tree until a terminal node is reached and
that is our final prediction.

Figure 3.2: An example of a decision tree [14]

Decision tree learning is the process of selecting features and on those
features we further select splitting points. The selection process is greedy and
the aim in case of regression is to minimize the loss function (sum of squared
error).

7


[…]


Figure 8.3: SHAP explanation of a prediction by the FlixBus XGBoost price
model

output to be pushed further from the base value. On the other hand this
was controlled by the price of the ticket and travel time and other features
ultimately helping the model to settle down at the value it predicted.

These were few examples of how we can understand the working of our
models on a local level. In the last section we discovered the most important
features overall for each model and now with local interpretations we saw
how different features and there different values contribute towards making a
prediction. It was also interesting to see how certain features which might not
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(a) Summary

(b) Detailed overview

Figure 8.4: SHAP explanation of a prediction by the FlixBus XGBoost free
capacity model

seem significant on a global level, can be observed being very instrumental for
local predictions. This was was the case where we saw a huge effect from the
route feature in figure 8.4 towards making that particular prediction whereas,
the feature overall though is much lower in global feature importance ranking
for the model.

Analysing the Partial Dependence and observed pricing policy

Final interpretation technique we will use is partial dependence plots. Partial
dependence plots (PDP) allow us to investigate the relationship between

45

8. Evaluation and Interpretation of Results .........................

(a) Relationship of free capacity with price

(b) Relationship of free capacity with hours before departure

Figure 8.5: Partial dependence plots with the two most important features for
the Student Agency free capacity model

the target variable and the features by isolating one feature at a time and
evaluating it. This is similar to what we did earlier in Section 6.2 but here
the key difference is the output is not from the true values but rather from
the predicted value of best XGBoost models. Partial dependence plots can
help us to understand the relationship much better as compared to what is
observed in Section 6.2.

Figure 8.5 shows the partial dependence plots generated for the two most
important features (as per evaluation in the previous sections) in the Student
dataset i.e. price of the ticket and hours before departure of the bus. The plot
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was obtained by fixing the value of the independent feature and calculating
the target variable based on that. In other words the price of the ticket was
fixed to for example 500 and then all the rows in the datasets were taken
where the price equals 500 and the free capacity of the bus was calculated
which is represented by the multiple blue lines. This process is repeatedly
carried out until we evaluate all available values of price in the dataset and
the in the end average trend is represented by the dark black line surrounded
by a slightly thick yellow boundary.

Interestingly we can see there is some linear behaviour shown in the
relationship of price with free capacity in the range of price up to 150. This
could be largely due to the routes such as Prague - Liberec where price
typically has only 3 levels (79, 89 and 99) and the effect on price is quite
small when related to the capacity of the bus. But as we look further we
can easily observe the price rising with decreasing free space in the bus so
everything seems to be in order here.

Similarly to price, a partial dependence plot was also obtained for hours
before departure by fixing its value to the various features in the dataset. On
analysing the average curve we can observe the relational is almost hyperbolic
showing that the fluctuations in the capacity of the bus do not start to occur
until 2000 hours (approximately 3 months) before the departure of the bus.
This again goes in line with known consumer behaviour of not indulging
in booking tickets especially for buses as they have relaxed cancellation
policies and also quite possibly because the bus travel can be planned quite
instantaneously.

For FlixBus price model we discovered the top two features were travel
time and hours free capacity of the bus in Table 8.4. The relationship of
price is shown in the PDP plot in Figure 8.7. We can see a very similar
hyperbolic relationship of the average predicted price with free capacity as we
saw previously with the Student Agency price model. Here again the price is
rising as the bus is filling up showing the tendency of bus service providers to
increase ticket prices when the bus is more occupied.

Student agency is using dynamic pricing which seems to be heavily reliant
on hours before departure of its buses and free capacity in the bus along with
the departure times of their buses and we can observed how these relationship
look like in Figure 8.6 and how they affect the pricing overall. For FlixBus
we discovered the scenario slightly different where we observed through our
interpretations the most important features in determining the price are the
time taken to complete the journey and the free capacity in the bus. A strong
linear dependence on travel time combined with available free capacity seems
to be the biggest contributors towards FlixBus’s dynamic pricing policy.

Having discovered the most important features globally along with some
local interpretations and PDP plots, this now brings us to end of the journey
we started off by exploratory analysis of features affecting the pricing of tickets
in Section 6.2. There we received just an early gist of what is happening and
how relationships might look like. Our interpretations of the best trained
models have further allowed us to validate our beliefs (existence of highly non-
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(a) Relationship of price with free capacity in the bus

(b) Relationship of price with hours before departure of the bus

Figure 8.6: Partial dependence plots with the two most important features for
the Student Agency price model

linear relationships and as well redundant variables) as well new discoveries
were made such as finding the most important features in the datasets along
with more clearly emphasize relationships amongst the features were observed.
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(a) Relationship of price with free capacity in the bus

(b) Relationship of price with time taken to complete the journey by bus (in hours)

Figure 8.7: Partial dependence plots with the two most important features for
the FlixBus price model
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Chapter 9

Conclusion

In the due course of our work we showed how Student Agency and Flixbus
are dynamically pricing their connections based on strong influences from
features such as free capacity, hours before departure of the bus and travel
time.

We found out the underlying relationships between the features in the
datasets to be highly non-linear through early exploratory analysis. As
we used non-linear machine learning techniques such as random forest and
XGBoost it allowed us to fit better to the data. Ultimately our XGBoost
model outperformed other methods based on the evaluation metrics reported
in Tables 8.1 and 8.2. It was able to learn well the underlying relationships
of price and free capacity with the features in the datasets. It was then used
further for making predictions and understanding relationships with features
in the model. Based on the results of the work done we can say that we
have achieved the objectives set at the beginning of this thesis to explore the
pricing strategies being used and to train our machine learning models which
can learn them well and use them further for predictive analysis.

The work done in the thesis can be further expanded by a more deeper
analysis based on different bus connections. Using multiple smaller models
which are predicting only for particular routes rather than one larger global
model. This could further reveal pricing models being used on a local level by
the bus service providers. Another avenue of expansion is through analysis
and training of models on more recent data which could reveal whether the
pricing model has remained same or it is evolving with time.
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