I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Pricing and data: long-distance bus routes
Author's name: Mohammad Asad Ali
Type of thesis : Master's thesis
Faculty/Institute: Faculty of electrical engineering
Department: Department of Computer Science
Thesis reviewer: Ivan Nikolaev
Reviewer's department: External - Barclays Investment Bank

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment A
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
<p>In this work the author tackles prediction of ticket prices for inter-city bus routes. This is a challenging problem. The prices depend on many factors, such as seasonality, customer demand and competition between companies, among others. There is no recent publicly available datasets, so the data needs to be collected from the web.</p>
Satisfaction of assignment D
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
<p>Real bus pricing data was collected and used to create a dataset. This dataset was used to train and evaluate different regression models. Unfortunately, the collected data was limited to a very small number of bus routes. The main problem is in evaluation, where there is no proper separation of training and testing data and so the evaluation results do not provide a meaningful conclusion, apart from highlighting model overfitting.</p>
Method of conception B
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
<p>The student has created a viable pipeline for solving the problem. Real bus pricing data was collected from the website of two different bus companies over a period of time. That data was used to create a dataset and to train and validate different regression models.</p>
Technical level C
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
<p>The student has created a dataset and used to train different regression models on it, most of them based on decision tree methods.</p>

Formal and language level, scope of thesis**B**

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The work is separated into logical chapters, proper use of references is employed. There are some typographical and grammatical errors and some of the theoretical explanations are incoherent, but overall the quality is good.

Selection of sources, citation correctness**D**

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

Starting with the state-of-the-art overview, there is little information provided. The author mentions a few works in the area, but only goes on to say that they used outdated methods. He does not discuss or explain the methods used or the results that were achieved.

In the same section the author gives some theoretical background on different machine learning techniques which sometimes lacks coherence. At the end, definitions of the evaluation metrics used are given.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The data pipeline chapter misses a lot of crucial information: which fields were scraped, how often, for how long, what parameters were used (one-way vs return, number of passengers, etc). From this chapter, it is not very clear what data was collected and what features were constructed. Also, for some features it is hard to tell how they were calculated, i.e. number of free seats.

In the dataset chapter, definitions for sample, connection and route is given. Statistics are provided, which show an extremely large number of samples per very small number of connections. The number of routes is not given, but it has to be smaller than the number of connections by definition. Later during evaluation, cross-validation is performed on the level of samples. Given the average number of samples per connection, this effectively means that the training and testing folds will have exactly same distributions. This is confirmed in the results where training and testing errors are the same for all the methods. This could mean that the models could be highly overfitted with no way to tell. A more fair comparison would be sampling training and testing dataset on the level of connections.

Analysis of the dataset and feature importance is provided, but given potential problems with overfitting, it is hard to draw meaningful conclusions from the results.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

Given the flaw in the evaluation methodology, as well as the overall quality of the work, the proposed grade is **D**. If the author is able to provide a revised evaluation which addresses the overfitting problems, then the proposed grade is higher.

I evaluate handed thesis with classification grade **D**

Date: **16.06.2020**

Signature: Ivan Nikolaev